- 1 -

关于举办 2020 年
“挑战杯·创青春”广东石油化工学院

大学生创业大赛总决赛的通知

各二级学院团委（团总支）：

为进一步加强创新创业教育，提高广大同学的创业意识和

创业素质，激发创造能力和创新精神，营造“双创”浓厚氛围，

同时组织选拔优秀作品参加 2020 年“挑战杯•创青春”省赛，

学校于今年 7月启动 2020年“挑战杯•创青春”校赛相关工作。

大赛组委会共收到参赛作品 173 件，经校外专家网评，共有 43

件作品晋级校级决赛。现将校级决赛相关工作通知如下：

一、时间、地点

时间：2019 年 12 月 21 日（星期六）8:00-17:30

地点：官渡校区图书馆学术报告一厅

二、参加人员

竞赛以参赛学院为单位组成代表团。代表团人员根据以下

原则确定：

1.活动将邀请各学院相关领导出席，请各学院团委（团总

支）代表组委会邀请本学院分管领导出席活动。

2.各代表团安排领队 1 名，由各学院团委（团总支）负责

人担任。

3.入围总决赛或获评优秀奖的作品学生选手和指导老师参

加（详见附件 1和附件 2）。

4.欢迎各学院组织观摩团观摩竞赛活动。

- 2 -

三、路演、答辩

（一）进度安排

1.按照评委打磨意见尽快完善书面作品，并于 12 月 16 日

前将完善书面作品电子版发送到校团委科技实践部（邮箱：

gytwks@163.com ）。

2.12 月 19 日前，将书面作品一式五份双面打印（注意：请

勿过度包装），交到校团委（综合办公楼 206室）。

3.12 月 19 日前，将路演 PPT电子版发送到校团委科技实践

部（邮箱：gytwks@163.com ）；召开团队负责人会议，完成抽

签等工作。

4.12 月 20 日下午，熟悉比赛场地，现场调试 PPT。

5.12 月 21 日上午 8:00开始路演答辩。

（二）工作要求

1.参赛团队须按照评审规则和网评打磨意见修改和完善好

书面作品。

2.创业实践挑战赛的书面作品须附项目运营报告材料。

3.各参赛团队路演、答辩环节的自我陈述部分时长为 5 分

钟，自由问答 3分钟（为选手回答时间，不含评委提问时间），

时间到即停止，提前结束者不扣分。

4.终审决赛参赛团队的主要核心成员必须到现场答辩，否

则将影响最终成绩直至取消参赛资格。

5.每个参赛项目团队参加路演答辩人数不得超过 4 名，自

行决定路演答辩时团队成员的分工。路演答辩需由参赛项目团

队独立完成，指导教师不得以任何形式向参赛项目团队进行提

示或帮助。

- 3 -

6.现场提供答辩用电脑及数字投影设备（16:9LED 宽屏），

各参赛团队准备路演答辩用 PPT及所需要软件能在 win7操作系

统环境运行，office2010及以下版本（为保证演示效果，建议

PPT 文稿保存时嵌入字体后再交，建议使用 pptx 格式存储），

对电脑确有特殊要求的参赛团队可自备。同时允许参赛团队携

带必要的文字、图片、产品作品等可用于辅助说明的器材。

7.各团队需注意保护创业项目的知识产权与商业机密，对

因路演、答辩等环节可能引起的技术或商业泄密，校团委概不

负责。

（三）成绩计算

按照省赛规则，校赛最终成绩=书面作品成绩×40%+路演答

辩×60%。

四、奖项设置

大赛设金奖、银奖、铜奖和优秀奖。金奖、银奖、铜奖将给

予获奖证书和奖杯，优秀奖将给予获奖证书奖励。奖项设置如下：

计划赛：金奖 4个、银奖 8个、铜奖 13个、优秀奖 25个

实践赛：金奖 1个、银奖 2个、铜奖 5个

公益赛：金奖 1个、银奖 2个、铜奖 7个，优秀奖 5个

组委会将在获奖作品中参照 2018 年省赛名额分配标准，遴

选优秀作品参加省赛（最终以 2020 年省赛文件执行，组委会有

最终的解释权）。

五、其他要求

（一）请各参赛单位尽快通知参加总决赛作品的团队成员，

加强指导，做好参赛的各项准备工作。

- 4 -

（二）竞赛评审工作坚持公平、公正、公开的原则，打造风

清气正的竞赛氛围。相关人员须严格遵守竞赛章程及竞赛纪律，

凡出现拉关系、打招呼等不良竞争行为者一律取消参评资格。

（三）未尽事宜请与大赛组委会办公室（校团委）联系。

附件 1：2020 年“挑战杯•创青春”广东石油化工学院大学

生创业大赛总决赛入围作品名单

附件 2：2020 年“挑战杯•创青春”广东石油化工学院大学

生创业大赛总决赛优秀奖作品名单

联 系 人：林展涛   陈静文

联系电话：13922049961/649961（林）、2923509（陈）

            “挑战杯•创青春”广东石油化工学院

大学生创业大赛组委会（校团委代章）

         2019年 12月 3日

- 5 -

附件 1

2020年“挑战杯•创青春”

广东石油化工学院大学生创业大赛总决赛入围作品名单

序号 作品类别 作品名称 学院 负责人

1 创业计划类 纳米银花——电子元器件散热专家 材料 杨晓琳

2 创业计划类 柔科时代——柔性储能倡导者 材料 林若鹏

3 创业计划类 巡检铁人——颠覆石油化工安防领域的看守者 计算机 胥亮

4 创业计划类 智能中药柜—铭曦养生谷 电信 刘悦

5 创业计划类 防火泡泡-高性能保温材料挑战者 材料 刘承辉

6 创业计划类 基于黑水虻的生态循环农场暨垃圾分类科普教育基地 环境 练松标

7 创业计划类 广东智仪科创有限责任公司 电信 李海燕

8 创业计划类 3D 智绘-新型低温环保 3D打印耗材 化学 谢贞

9 创业计划类 海绵小宝-磁性超疏水油水分离海绵 材料 王华盈

10 创业计划类 城心城邑-设计力量改变乡村 艺术 雷佳艳

11 创业计划类 自清洁、甲醛净化双功能中性 TSR复合防护涂料 环境 吴柏禧

12 创业计划类 广东四驱兄弟有限公司 自动化 司徒瑞

13 创业计划类 一种多维度快速愈合可降解医用缝合线的开发及销售 材料 李漫丹

14 创业计划类 太阳能蒸馏装置——“向大海要淡水” 理学 曾全锦

15 创业计划类 亦可傲 K12互联网教育咨询服务 机电 翁永铨

16 创业计划类 益可康生物科技有限公司 自动化 谢金池

17 创业计划类 核心醇-互联网+地区荔枝龙眼核的回收与利用 化学 苏扬帆

18 创业计划类 冼夫人文化创意馆 经管 梁滢莹

19 创业计划类 易客农业科技有限公司 环境 吴永超

20 创业计划类 暂堵剂新材料有限公司 石油 白园园

- 6 -

序号 作品类别 作品名称 学院 负责人

21 创业计划类 基于 arduino的茂名罗非鱼智能养殖系统 计算机 俞斌超

22 创业计划类 基于电动汽车的免钥匙进入系统 自动化 韩雄

23 创业计划类 盒“作”--茂名包装盒设计 建工 黄伟聪

24 创业计划类 筛出智果—打造粤港澳大湾区沿线特色农产品集散链 经管 李晓莹

25 创业计划类 魅影 自动化 曾凡健

26 创业实践类 水财童净水设备有限公司 机电 陈发山

27 创业实践类 茂名市茂南区粤龙门教育培训中心 生食 卢月莉

28 创业实践类 云智科技信息有限公司 经管 周菀桦

29 创业实践类  绿亿生态养殖有限公司 体育  赵良志

30 创业实践类 茂名市茂南区天乙策划有限公司 文法 熊金慧

31 创业实践类 善智教育 艺术 张婉婉

32 创业实践类 “绿蔬果农”助力乡村振兴 艺术 黄晓

33 创业实践类 天乙智慧家政通工作室 文法 邱旭阳

34 公益创业类 用生命影响生命——助盲跑项目全国推广计划 经管 李秀婷

35 公益创业类 星星之伙-大龄自闭症患儿烘培培训与就业赋能探索者 化学 吴嘉雯

36 公益创业类 唤醒醒狮 经管 田滢

37 公益创业类 挖掘红色文化，助推红色旅游 化学 陈翰林

38 公益创业类 科普雷锋 化工 张纪威

39 公益创业类
以“李”扶人——秉持“大学生+”精神，“富口袋，富脑

袋”的乡村产业帮扶行动
经管 廖伟戈

40 公益创业类 味舒心-烘焙技能乡村扶智基地 生食 谢宝漫

41 公益创业类 慢生活小馆-残疾人就业无障碍生态链 化学 邵张露

42 公益创业类 带你认识自我，领你规划生涯 电信 罗文慧

43 公益创业类 青少年公益礼仪培训 环境 杨婷

- 7 -

附件 2

2020年“挑战杯• 创青春”

广东石油化工学院大学生创业大赛总决赛优秀奖作品名单

序号 作品类别 作品名称 学院 负责人

1 创业计划类 PN. 1 电商摄影工作室 石油 张恭

2 创业计划类 利用废白土制备 4A分子筛 化工 李燕霞

3 创业计划类 大城小鱼--高端鱼糜鱼粉创新研发 生食 陈丹妮

4 创业计划类 自动开蚝机的设计与研发 机电 李远嗣

5 创业计划类 智能车载管家 自动化 苏立敏

6 创业计划类 智能地漏 自动化 陈廷炫

7 创业计划类 壹果特工 经管 郑民欣

8 创业计划类 i智能社区服务 石油 吴澄锋

9 创业计划类 惜家科技有限公司 自动化 陈吉东

10 创业计划类 3M——没秘密专属女性服务平台 理学 钟闻英

11 创业计划类 半导体式冷热两用模块 机电 郑满林

12 创业计划类 水面垃圾收集器 机电 陈耀宗

13 创业计划类 智能玩具——迷宫机器人 计算机 林冰纯

14 创业计划类 Popup Food 化工 邱塬鑫

15 创业计划类 云在村智慧农业特产产销信息化服务平台 计算机 李桂涛

16 创业计划类
多层次可逆“牺牲键”增韧橡胶的双重网络结构设

计与应用
化工 张舒怡

17 创业计划类 陌桑居——农村人居环境设计 艺术 丁从娇

18 创业计划类 可编程 LED-面向通信的 LED 系统 计算机 黄自强

19 创业计划类 广东博乐科机器人教育中心 自动化 郑镇海

20 创业计划类 超声辅助萃取废白土润滑油 化工 陈泽萍

- 8 -

序号 作品类别 作品名称 学院 负责人

21 创业计划类 残安行——让残疾人士成为时代的筑梦者 经管 林鑫辉

22 创业计划类 归园农吧  石油 汤钢键

23 创业计划类 天乐优护养老服务中心 石油 张鑫

24 创业计划类 智能可调控冷热两用水杯 机电 李孟海

25 创业计划类 户外应急医疗箱 自动化 谢秋慧

26 公益创业类 桃花源 机电 陈家耀

27 公益创业类 “HiBOOK”益起读书 计算机 黄永鹏

28 公益创业类 绘聚一城手绘团队 建工 姚宇航

29 公益创业类 新型职业农民服务站 经管 陈海梅

30 公益创业类 老吾老以及人之老，幼吾幼以及人之幼 化工 陈嘉仁